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MAVJUD MAQOL VA 
MATALLARNING 
LINGVOMADANIY 
XUSUSIYATLARI VA 
ULARNI O‘QITISHNING 
LINGVODIDAKTIK ASOSLARI
Usmonova Zamira Jaxongirovna
O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti
O‘zbek tili va adabiyoti kafedrasi katta o‘qituvchisi

ORCID 0009-0003-9672-0415

Annotatsiya: Mazkur maqolada tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan maqol va matallarning lingvomadaniy xususiyatlari 
hamda ularning til va madaniyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ifodalashdagi o‘rni tahlil qilinadi. Tadqiqotda ushbu bir-
liklarning xalqning tarixiy, geografik va ijtimoiy tajribasini aks ettirishi, milliy dunyoqarashni shakllantirishdagi ahamiyati 
hamda madaniyatlararo kommunikatsiyadagi funksiyalari yoritilgan.

Tadqiqot jarayonida qiyosiy, semantik va lingvomadaniy tahlil metodlaridan foydalanilib, turli tillardagi ekvivalent maqol 
va matallar o‘rganilgan. Shuningdek, toponimli maqol va matallardan ta’lim jarayonida foydalanishning lingvodidaktik 
asoslari tahlil qilinib, ularning o‘quvchilarda kommunikativ va madaniyatlararo kompetensiyalarni rivojlantirishdagi o‘rni 
asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari mazkur til birliklari nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham muhim ahamiyat kasb 
etishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: toponimlar, maqol va matallar, lingvomadaniyat, madaniy leksika, milliy realiyalar, tarjima, lingvodidaktika, 
madaniyatlararo kommunikatsiya, kommunikativ kompetensiya, semantik tahlil.
Abstract: This article examines the linguocultural characteristics of proverbs and sayings containing toponyms and 
analyzes their role in reflecting the interrelationship between language and culture. Particular attention is paid to the way 
these linguistic units represent the historical, geographical, and social experience of a nation, contribute to the formation 
of a national worldview, and facilitate intercultural communication.

The study employs comparative, semantic, and linguocultural analysis to investigate equivalent proverbs and sayings 
across different languages. Furthermore, the article explores the linguodidactic foundations of using toponymic proverbs 
and sayings in the educational process and substantiates their contribution to the development of students’ communica-
tive and intercultural competencies. The findings demonstrate that these linguistic units possess not only theoretical value 
but also considerable practical significance.

Key words: toponyms, proverbs and sayings, linguocultural studies, cultural vocabulary, national realia, translation, lin-
guodidactics, intercultural communication, communicative competence, semantic analysis.
Аннотация: В статье анализируются лингвокультурные особенности пословиц и поговорок, содержащих топо-
нимы, а также их роль в отражении взаимосвязи языка и культуры. Особое внимание уделяется тому, как данные 
языковые единицы отражают исторический, географический и социальный опыт народа, формируют нацио-
нальную картину мира и способствуют межкультурной коммуникации.

В исследовании применяются сравнительный, семантический и лингвокультурный методы анализа, позволяющие 
сопоставить эквивалентные пословицы и поговорки разных языков. Кроме того, рассматриваются лингводидак-
тические основы использования топонимических пословиц и поговорок в образовательном процессе и обосно-
вывается их значение в развитии коммуникативной и межкультурной компетентности обучающихся. Полученные 
результаты свидетельствуют о высокой теоретической и практической значимости данных языковых единиц.

Ключевые слова: топонимы, пословицы и поговорки, лингвокультура, культурная лексика, национальные 
реалии, перевод, лингводидактика, межкультурная коммуникация, коммуникативная компетентность, семантиче-
ский анализ.
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KIRISH
Zamonaviy tilshunoslikda til va madaniyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganish dolzarb masalalardan biri 

hisoblanadi. Til nafaqat aloqa vositasi, balki xalqning tarixiy tajribasi, ijtimoiy hayoti va madaniy qadriyatlarini 
aks ettiruvchi muhim tizimdir. Shu nuqtai nazardan, xalq og‘zaki ijodi namunalari, xususan, maqol va matallar 
alohida ilmiy qiziqish uyg‘otadi.

Tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan maqol va matallar yanada murakkab hamda ko‘p qatlamli semantik 
tuzilishga ega bo‘lib, ular orqali nafaqat umumiy hayotiy tajriba, balki aniq hududiy, geografik va tarixiy ma’lu-
motlar ham uzatiladi. Bunday birliklar lingvomadaniyatshunoslik nuqtai nazaridan muhim manba bo‘lib xizmat 
qiladi.

Toponimli maqol va matallar orqali o‘rganuvchilar muayyan xalq yashaydigan hudud, uning tabiiy sharoiti, 
iqlimi, iqtisodiy faoliyati va madaniy hayoti haqida tasavvurga ega bo‘ladilar. Bu esa, o‘z navbatida, madaniyat-
lararo muloqotni samarali tashkil etishda muhim omil hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur tadqiqotning nazariy asoslarini shakllantirishda til, madaniyat, tarjima va madaniyatlararo muloqot 

masalalariga oid ilmiy manbalardan foydalanildi.
N. Mahmudovning til va madaniyat munosabatlariga bag‘ishlangan qarashlari maqol va matallarning xalq 

tafakkuri, tarixiy xotirasi hamda milliy qadriyatlarini ifodalovchi birlik sifatidagi ahamiyatini ochib berishda muhim 
nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi.

Sh. Safarovning kognitiv tilshunoslikka oid ishlari esa toponimli maqol va matallarda aks etadigan obrazli 
tafakkur, assotsiativ bog‘lanish va konseptual mazmunni tahlil qilish imkonini beradi [1].

S. Rahimov, V. Komissarov, S. Vlahov va S. Florin asarlarida tarjima jarayonida milliy-madaniy birliklarni 
to‘g‘ri yetkazish, realiyalar hamda ekvivalentsiz leksikaning xususiyatlarini hisobga olish masalalari yoritilgan. 
Bu qarashlar toponimli maqol va matallarni boshqa tilga tarjima qilishda ularning milliy koloritini saqlash zarur
ligini asoslaydi.

E. Nida, P. Newmark, M. Baker va H. Vermeer tadqiqotlarida tarjimaning kommunikativ, funksional hamda 
madaniy jihatlari keng tahlil qilingan bo‘lib, ular maqol va matallarning mazmunini kontekst asosida talqin 
qilishda muhim ahamiyatga ega [2].

E. Hall, C. Kramsch, S. Ter-Minasova va V. Maslova ishlarida tilning madaniyat bilan uzviy bog‘liqligi, 
madaniyatlararo muloqot, lingvomadaniy birliklar hamda milliy dunyoqarash masalalari ilmiy asosda yoritilgan. 
Ushbu manbalar tadqiqotda toponimli maqol va matallarni nafaqat lingvistik birlik, balki muayyan xalqning 
geografik, tarixiy va madaniy tajribasini aks ettiruvchi lingvomadaniy hodisa sifatida o‘rganishga nazariy asos 
yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda bir nechta ilmiy yondashuv va metodlardan kompleks tarzda foydalanildi. Avvalo, qiyo-

siy-tahliliy metod asosida turli tillardagi maqol va matallar o‘rganilib, ularning semantik hamda strukturaviy 
xususiyatlari solishtirildi. Ushbu metod yordamida bir xil mazmunni ifodalovchi, biroq turli til vositalari orqali 
ifodalangan birliklar aniqlandi.

Lingvomadaniy tahlil orqali maqol va matallarda aks etgan milliy-madaniy komponentlar, ya’ni urf-odatlar, 
qadriyatlar, tarixiy voqealar va geografik nomlarning o‘rni o‘rganildi. Semantik tahlil esa alohida tushunchalarning 
ma’no qirralarini ochib berishga xizmat qildi [3].

Bundan tashqari, lingvodidaktik yondashuv asosida olingan natijalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish imkoni-
yatlari ham ko‘rib chiqildi. Xususan, umumta’lim maktablarida maqol va matallardan foydalanishning samarali 
usullari tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan maqol va matallar o‘zida keng 

qamrovli madaniy axborotni mujassam etadi. Ular orqali xalqning tarixiy rivojlanishi, geografik joylashuvi va 
turmush tarziga oid muhim ma’lumotlar ifodalanadi.

Aniqlanishicha, turli tillarda bir xil mazmunni ifodalovchi maqol va matallar mavjud bo‘lsa-da, ularning ifoda 
vositalari keskin farq qiladi. Bu farqlar har bir xalqning o‘ziga xos dunyoqarashi va tafakkur tarziga bog‘liq [4].

Masalan, ayrim maqollarda aniq geografik obyektlar (daryo, tog‘, shahar nomlari) keltirilsa, boshqalarida 
umumiy obrazlar orqali mazmun ifodalanadi. Bu esa til birliklarining madaniy xosligini yanada kuchaytiradi.
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•	 maqol va matallar madaniy stereotiplarni shakllantiradi; 

•	 ular o‘rganuvchilarda assotsiativ tafakkurni rivojlantiradi; 

•	 madaniyatlararo farqlarni anglashga yordam beradi. 

Olingan natijalar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, maqol va matallarni o‘rganish til o‘rganish jarayonining 
ajralmas qismi bo‘lishi kerak. Ayniqsa, tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan birliklar o‘quvchilarning nafaqat til, 
balki madaniy bilimlarini ham boyitadi [5].

Zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Shu bois maqol 
va matallardan foydalanish quyidagi kompetensiyalarni rivojlantirishga xizmat qiladi:

•	 kommunikativ kompetensiya; 

•	 sotsiolingvistik kompetensiya; 

•	 pragmatik kompetensiya; 

•	 madaniyatlararo kompetensiya.

Bundan tashqari, o‘qitish jarayonida interaktiv metodlardan foydalanish samarali natija beradi. Masalan:

•	 rolli o‘yinlar; 

•	 munozaralar; 

•	 guruhli ishlanmalar; 

•	 kontekstual mashqlar.

Ayniqsa, kichik yoshdagi o‘quvchilar bilan ishlashda o‘yin texnologiyalaridan foydalanish muhimdir. Bu 
usul o‘quvchilarning diqqatini jamlashga, darsga qiziqishini oshirishga va bilimni mustahkamlashga yordam 
beradi. Shuningdek, ko‘rgazmalilik tamoyilini qo‘llash, ya’ni rasmlar, xaritalar va videomateriallar orqali tushun-
tirish mavzuni yanada aniqroq anglash imkonini beradi. Bu, ayniqsa, toponimlar bilan bog‘liq mavzularda juda 
muhimdir [6].

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Darsliklarni yaratishda lingvodidaktik tamoyillarga qat’iy amal qilish zarur. 

2.	 Maqol va matallarni kontekst asosida o‘rgatish lozim. 

3.	 O‘quv materiallariga milliy qadriyatlar aks etgan matnlarni kiritish maqsadga muvofiq. 

4.	 O‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlarini hisobga olish kerak. 

5.	 Interaktiv va innovatsion metodlardan keng foydalanish tavsiya etiladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan maqol va matallar til va madaniyat o‘rtasidagi 

murakkab hamda ko‘p qirrali munosabatlarni aks ettiruvchi muhim lingvomadaniy birliklar hisoblanadi. Bunday 
birliklar faqatgina til hodisasi sifatida emas, balki muayyan xalqning tarixiy taraqqiyoti, geografik joylashuvi, 
ijtimoiy hayoti va madaniy qadriyatlarini o‘zida mujassam etgan noyob madaniy kod sifatida namoyon bo‘ladi. 
Ular orqali xalqning ko‘p asrlik tajribasi, turmush tarzi, dunyoqarashi va mentaliteti avloddan avlodga uzluksiz 
ravishda yetkazib boriladi [7].

Toponimli maqol va matallarning yana bir muhim jihati shundaki, ular o‘zida aniq hududiy belgilarni saqlagan 
holda til birliklariga milliy kolorit va obrazlilik baxsh etadi. Bu esa ularni nafaqat lingvistik, balki madaniyat-
shunoslik nuqtai nazaridan ham qimmatli tadqiqot obyektiga aylantiradi. Ayniqsa, turli tillardagi shunga o‘xshash 
birliklarni qiyosiy o‘rganish orqali xalqlarning umumiy va o‘ziga xos jihatlarini aniqlash imkoniyati kengayadi.

Bunday birliklarni o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham katta ahamiyat kasb etadi. Xususan, 
ularni ta’lim jarayoniga tatbiq etish o‘quvchilarning til bilimini chuqurlashtirish bilan birga, ularning madaniyat-
lararo kompetensiyasini rivojlantirishga xizmat qiladi. Maqol va matallar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar 
o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini, obrazli tafakkurini va nutq madaniyatini rivojlantiradi. Shu bilan birga, ular 
orqali o‘quvchilar boshqa xalqlarning qadriyatlari va dunyoqarashiga hurmat bilan yondashishni o‘rganadilar [8].

Zamonaviy globallashuv sharoitida turli madaniyatlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar tobora kengayib borayo-
tgan bir paytda, bunday lingvomadaniy birliklarning ahamiyati yanada ortib bormoqda. Chunki ular madaniyat-
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lararo muloqotni samarali tashkil etishda, noto‘g‘ri talqin va tushunmovchiliklarning oldini olishda muhim vosita 
bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli, tarjima jarayonida ham toponimli maqol va matallarning mazmunini to‘g‘ri 
yetkazish, ularning milliy xususiyatlarini saqlab qolish muhim vazifa hisoblanadi.

Kelgusida ushbu yo‘nalishda yanada chuqurroq va tizimli tadqiqotlar olib borish zarur. Xususan, toponimli 
maqol va matallarning lingvistik va madaniy tasnifini ishlab chiqish, ularning turli tillardagi ekvivalentlarini 
aniqlash hamda qiyosiy tahlil qilish muhim ilmiy vazifalardan biridir. Bundan tashqari, zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar asosida ularni o‘qitish metodikasini takomillashtirish, interaktiv va innovatsion usullarni keng joriy 
etish ham dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Shuningdek, amaliy jihatdan qaralganda, o‘quvchilar va 
tarjimonlar uchun maxsus lug‘atlar, elektron resurslar hamda o‘quv qo‘llanmalarini yaratish muhim ahamiyatga 
ega. Bunday manbalar orqali toponimli maqol va matallarni o‘rganish va ulardan samarali foydalanish imkoni-
yatlari yanada kengayadi.

Umuman olganda, tarkibida toponimlar mavjud bo‘lgan maqol va matallarni o‘rganish tilshunoslik, madani-
yatshunoslik va ta’lim nazariyasining kesishgan nuqtasida joylashgan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri bo‘lib, 
u kelgusida ham o‘z ahamiyatini yo‘qotmaydi, aksincha, yangi ilmiy yondashuvlar bilan yanada boyib boradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mahmudov, N. (2010). Til va madaniyat. Toshkent: Fan.
2.	 Safarov, Sh. (2006). Kognitiv tilshunoslik asoslari. Toshkent: O‘zbekiston milliy ensiklopediyasi.
3.	 Rahimov, S. (2012). Tarjimashunoslik asoslari. Toshkent: Fan va texnologiya.
4.	 Nida, E. A. (1993). Language, Culture and Translating. Shanghai: Shanghai Foreign Language Education Press.
5.	 Newmark, P. (1988). A Textbook of Translation. London: Prentice Hall.
6.	 Baker, M. (2011). In Other Words: A Coursebook on Translation. London: Routledge.
7.	 Vermeer, H. J. (1989). Skopos and Commission in Translational Action. Heidelberg.
8.	 Hall, E. T. (1976). Beyond Culture. New York: Anchor Books.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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